PAGE

СОВЕТ

ЯБЛОНОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Девятнадцатое заседание пятого созыва

РЕШЕНИЕ № 13
от  6 мая 2019 года

с. Яблоновый Гай
О внесении изменений в Правила

благоустройства  территории Яблоново-

Гайского муниципального образования,

утвержденные решением Совета

Яблоново-Гайского муниципального

образования от 06.06.2012 года № 15

«Об утверждении Правил благоустройства

территории Яблоново-Гайского муниципального

образования», с изменениями от 01.06.2015 года №15

от 03.05.2017 года № 10, от 26.09.2017 года № 22,
от 18.06.2018 года № 19, от 13.12.2018 года № 18,
от 22.03.2019 года № 8

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2017 г. № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» Уставом Яблоново-Гайского муниципального образования Совет Яблоново-Гайского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Яблоново-Гайского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
          1.2. Дополнить главу II пунктами 26-32 следующего содержания:

            26. сбор отходов - прием отходов в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения лицом, осуществляющим их обработку, утилизацию, обезвреживание, размещение;

           27. транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах;

           28. накопление отходов - складирование отходов на срок не более чем одиннадцать месяцев в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения;

           29. обработка отходов - предварительная подготовка отходов к дальнейшей утилизации, включая их сортировку, разборку, очистку;

          30. твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;

            31. оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;

          32. региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее также - региональный оператор) - оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне деятельности регионального оператора;»
1.3. Раздел 2 «Содержание территории общего пользования» дополнить пунктом «Участие в сборе и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Яблоново-Гайского муниципального образования»  следующего содержания:
«Координацию работ по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Яблоново-Гайского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области осуществляет администрация Яблоново-Гайского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области определяет схемы сбора отходов, твердых коммунальных отходов, информирует юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам сбора (в том числе раздельного сбора) и транспортирования твердых коммунальных отходов.

Сбор (в том числе раздельный сбор) и транспортирование твердых коммунальных отходов на территории Яблоново-Гайского муниципального образования обеспечивается, операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии со схемой мест размещения контейнерных площадок на основании договора.

Собственник твердых коммунальных отходов обязан поддерживать чистоту на используемой территории, включая места общего пользования, и обеспечить удаление соответствующих отходов.

Сбор твердых коммунальных отходов осуществляется в местах временного хранения отходов.

В зависимости от объективных условий могут применяться различные системы удаления отходов:

- контейнерная с несменяемыми сборниками предусматривает накопление твердых коммунальных отходов в местах временного хранения, оснащенных контейнерами (сборниками), с погрузкой отходов для их транспортирования их контейнеров в мусоровозы и периодической санитарной обработкой контейнеров на месте;

- бесконтейнерная предусматривает накопление твердых коммунальных отходов в таре собственников отходов и погрузку данных отходов в мусоровозы. При такой системе сбора места временного хранения отходов не предусматриваются.

При контейнерном способе сбора ТКО транспортирование твердых коммунальных отходов из мест временного хранения (контей2неров) осуществляется региональным оператором по обращения с твердыми коммунальными отходами в соответствии с графиком или по заявкам по мере их наполнения.

Сбор (в том числе раздельный сбор) и временное хранение твердых коммунальных отходов, образующихся в результате жизнедеятельности собственников индивидуальных жилых домов, осуществляется на договорной основе региональным оператором по согласованию с уполномоченным органом следующим образом:

- отходы выносятся жильцами и ссыпаются в контейнеры на специальных контейнерных площадках;

- при бесконтейнерной системе удаления твердых коммунальных отходов, жильцы выносят мусор в специально назначенные места, непосредственно в день вывоза мусора, согласно графика, транспортирования твердых коммунальных отходов. Вынос ТКО в другие дни строго запрещается.

Сбор (в том числе раздельные сбор) и временное хранение твердых коммунальных отходов, образующихся в результате хозяйственной деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляются на основании соответствующего договора между заказчиком и региональным оператором по обращению с ТКО.

При ремонте или реконструкции помещений, расположенных на территории жилого фонда, порядок сбора и транспортирования строительных отходов производится в соответствии с проектной документацией.

Владелец помещения, пользователь земельного участка, предоставленного под размещение объектов общественного питания, торговли, организует и несет ответственность за сбор, транспортирование отходов, ведение учета и отчетности о движении отходов, получение разрешений на их размещение на специальной территории.»

2.  Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Яблоново-Гайский Вестник».

Глава Яблоново-Гайского
муниципального образования                                                    Г.В. Баннов
3